
 

 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,250.31 3,239.26 -0.34% 
Argjend 32.93 32.91 -0.05% 
Brent Crude 66.63 66.47 -0.24% 
WTI Crude 63.67 63.51 -0.25% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1185 1.1230 0.40% 
EURCHF 0.9389 0.9392 0.04% 
EURGBP 0.8407 0.8418 0.13% 
EURALL 98.29 98.58 0.30% 
EURTRY 43.4170 43.6120 0.45% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  101.00   100.75  -0.25% 
VIX  18.22   18.24  0.11% 
S&P 500  5,844.19   5,886.55  0.72% 
NASDAQ  18,708.34   19,010.08  1.61% 
Dow & Jones  42,410.10   42,140.43  -0.64% 
DAX-Gjermani  23,638.56   23,586.93  -0.22% 
FTSE  8,602.92   8,601.99  -0.01% 
NIKKEI  38,183.26   38,128.13  -0.14% 
SSE-Shangai  3,374.87   3,403.95  0.86% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.47 4.47 0.09% 
SHBA 2 vite 4.00 3.99 -0.15% 
Gjermani 10 vite 2.68 2.68 -0.07% 
Gjermani 2 vite 1.94 1.94 0.36% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Suficiti tregtar ne rritje i Kines me Bashkimin 

Evropian po nxit shqetesime te reja se blloku 27-

vendesh rrezikon te behet nje vendgrumbullim 

mallrash te lira ne perballjen e paqendrueshme 

tarifore midis Uashingtonit dhe Pekinit 

 

➢ Zyrtaret amerikane qe kerkojne te negociojne 

marreveshje tregtare ne te gjithe boten nuk po 

punojne per te perfshire premtimet e politikes 

monetare ne marreveshje, sipas nje personi te 

njohur me çeshtjen 

 

➢ Presidenti i Afrikes se Jugut, Cyril Ramaphosa, 

planifikon te zhvilloje bisedime me homologun e 

tij amerikan, Donald Trump, ne Uashington me 

21 maj dhe shpreson te lehtesoje nje 

mosmarreveshje diplomatike midis dy kombeve 

 

➢ Presidenti Donald Trump tha se India ka bere nje 

oferte per te hequr tarifat per mallrat amerikane, 

ndersa kombi aziatik po negocion nje 

marreveshje per te shmangur taksat me te larta 

te importit 

 

➢ SHBA-te miratuan shitjen e raketave me vlere 

304 milione dollare per Turqine, ndersa aleatet e 

NATO-s punojne per te forcuar lidhjet tregtare 

dhe te mbrojtjes. Marreveshja, e cila ende ka 

nevoje per miratimin e Kongresit, erdhi ndersa 

Sekretari i Shtetit Marco Rubio vizitoi Turqine per 

te marre pjese ne nje takim te ministrave te 

jashtem te NATO-s te enjten 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 15/05/2025 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg  

 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne kohen kur çmimi i energjise, bashke me ato te 

shume produkteve te tjera, eshte ngritur, po 
kerkohet qe institucionet te punojne ne politika 
te reja qe kjo te mos ndikoje ne ngadalesimin e 
zhvillimit ekonomik. Njohes te fushes thone se 
edhe moskonstituimi i Kuvendit do te luaje rol 
negativ ne zhvillimin e metejme ekonomik 
 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves, Ahmet Ismaili, zhvilloi nje vizite zyrtare 
ne seline e Bankes se Frances ne Paris, ku u prit 
nga anetaret e bordit te saj, Emmanuelle 
Assouan, drejtoreshe e Pergjithshme per 
Stabilitet Financiar dhe Operacione, Laurent 
Clerc, zevendesdrejtor i Pergjithshem per Çeshtje 
Ekonomike Nderkombetare si dhe Elie Lewi, 
drejtor i Tregjeve 

 
➢ Ne Parkun e Inovacionit dhe Trajnimeve ne 

Prizren eshte lansuar Qendra Evropiane e 
Inovacionit Digjital – “Digital Innovation 
Gateway for Kosovo” (DIG-4K). Sipas 
organizatoreve, kjo ngjarje shenon nje hap te 
rendesishem ne perpjekjet e vazhdueshme te 
Kosoves per transformim digjital 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Zyrtaret amerikane dhe kineze u takuan per 

bisedime tregtare ne Korene e Jugut te enjten, 

vetem disa dite pasi te dyja palet u takuan ne 

Zvicer dhe rane dakord te pezullojne disa tarifa 

per 90 dite 

 

➢ Zvicra perjetoi rritjen me te forte ne dy vjet ne 

fillim te vitit 2025, duke u pershpejtuar ne menyre 

te papritur perpara nje goditjeje te parashikuar 

nga tarifat e SHBA-se 

 

➢ Ekonomia e Norvegjise surprizoi me nje rritje me 

te mire se sa pritej ne tremujorin e pare, duke u 

zgjeruar me ritmin me te shpejte ne pothuajse tre 

vjet, duke justifikuar qendrimin e kujdesshem te 

bankes qendrore ndaj lehtesimit 

 

➢ Banka e Ugandes ka blere 1.5 miliarde dollare nga 

tregu kete vit fiskal dhe ka perdorur shkembime 

valutore per te rindertuar rezervat e saj te 

kembimit valutor, pasi ato u shteruan nga ngrirja 

e ndihmes dhe pagesat e borxhit 

 

" Nuk eshte e sigurt qe gjithçka eshte e pasigurt ” 
Blaise Pascal 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


